ATA DA 85ª REUNIÃO ORDINÁRIA
REALIZADA EM 31 DE AGOSTO DE 2021

1

Aos trinta e um dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e um, às 13:30 1

horas, realizou-se por meio de videoconferência, a 85ª Reunião do Conselho 2

Curador da Fundação Estatal de Atenção em Saúde do Paraná, de caráter Ordinário 3

no ano de 2021, em conformidade com o Artigo 12 do Estatuto Social, sob a 4

Presidência do Conselheiro Sr. Vinicius Augusto Filipak e os Conselheiros 5

titulares e suplentes, que se fizeram presentes no âmbito virtual, na seguinte 6

conformidade: Adilson Alves Tremura (usuários - titular), Adriano Márcio Rissati 7

(SESA - titular), Ana Paula Cantelmo Luz (prestadores - titular), Felipe Anderson 8

Senoski (SESA - suplente), Hermes de Souza Barboza (prestadores - suplente), 9

Homero da Silva Pereira (trabalhadores – titular), Juliana Ishi Kobe (SESA - 10

suplente), Silvana Rausis Fcachenco (usuários - titular) e Vivian Patrícia Raksa 11

(SESA - titular). Registrada a presença da Diretoria Executiva da FUNEAS na 12

seguinte conformidade: Marcello Augusto Machado (diretor presidente), Valmir 13

Alberto Thomé (diretor administrativo), Geraldo Gentil Biesek (diretor técnico) e 14

Hélcio dos Santos (diretor financeiro). PALAVRA DA MESA: indica como Secretário 15

ad hoc deste trabalho, com a anuência dos conselheiros presentes o Sr. Marcos 16

Henrique Miranda, Secretário Executivo. ORDEM DO DIA: 1) INFORME FUNEAS 17

entrega da Edição Agosto/2021 – Marcello Machado (diretor presidente) diz que a 18

edição deste mês será divulgada hoje nos canais de comunicação da Fundação e 19

também enviada aos conselheiros no modo digital. Levando informações sobre o 20

Agosto Dourado (mês de incentivo a amamentação nas unidades - aleitamento 21

materno), sobre a 3ª Oficina Regional de Aleitamento Materno promovida pela 22

Escola de Saúde Pública do Paraná, sobre o SAREH (Serviço de Escolarização 23

Hospitalar) que promove a humanização e integração ao paciente pediátrico e a 24

retomada da produção do Antígeno de Montenegro pelo CPPI. ASSUNTO PARA 25

DELIBERAÇÃO: 2) ATA DA 1ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA de 2021 realizada 26

em 02 de julho - Colocado em votação sendo a ata APROVADA por unanimidade, 27

sem emendas ou ressalvas. 3) ATA DA 84ª REUNIÃO ORDINÁRIA realizada em 27 28

de julho de 2021 - Colocado em votação sendo a ata APROVADA por unanimidade, 29

ATA DA 85ª REUNIÃO ORDINÁRIA
REALIZADA EM 31 DE AGOSTO DE 2021

2

sem emendas ou ressalvas. 4) PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 9/2021: Aplicar a 30

convenção coletiva de trabalho 2021/2022 do Sindicato dos Hospitais e 31

Estabelecimentos de Serviços de Saúde do Paraná – SINDIPAR. Reajuste salarial 32

aos empregados públicos contratados através dos processos seletivos simplificados, 33

reajuste do adicional de insalubridade e concessão de auxílio alimentação mensal 34

aos empregados públicos FUNEAS – RETIRADO de pauta para reexame. 5) 35

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 10/2021:  alteração e complementação da 36

estrutura organizacional do Hospital de Dermatologia Sanitária São Roque, 37

constante na Resolução nº 10/2021, publicada no Diário Oficial do Estado do Paraná 38

Edição Eletrônica nº 10.975 de 13 de julho de 2021 - RETIRADO de pauta para 39

reexame. 6) PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 11/2021: alteração da estrutura 40

organizacional da Sede Administrativa da FUNEAS, criada pela Resolução nº 41

36/2019, publicada no Diário Oficial do Estado do Paraná Edição Eletrônica nº 42

10.585 de 16 de dezembro de 2019 - RETIRADO de pauta para reexame. 7) 43

PLANO OPERATIVO dos Hospitais Zona Norte e Zona Sul de Londrina - Colocado 44

em votação sendo a ata APROVADO por unanimidade, sem emendas ou ressalvas. 45

8) PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 12/2021:  Criar  a estrutura organizacional de 46

cargos e remuneração de livre admissão e demissão para os hospitais de Londrina, 47

Hospital Zona Norte e Hospital Zona Sul - RETIRADO de pauta para reexame. 9) 48

INFORMES GERAIS: Pela Diretoria Executiva da FUNEAS. ENCERRAMENTO: 49

Finalizadas as apresentações e não havendo mais nada a ser tratado, o Presidente 50

da Mesa agradece a presença de todos, e declara encerrada a reunião. Submete-se 51

a presente ata para aprovação e assinaturas em uma próxima reunião do Conselho, 52

que vai assinada pelo secretário ad hoc, Sr. Marcos Henrique Miranda, pelos 53

Membros do Conselho Curador, pela Diretoria Executiva da FUNEAS e demais 54

convidados participantes da reunião. 55

(assinado digitalmente/eletronicamente)

Vinicius Augusto Filipak

Presidente da Mesa

(assinado digitalmente/eletronicamente)

Marcos Henrique Miranda

Secretário ad hoc

ATA DA 85ª REUNIÃO ORDINÁRIA
REALIZADA EM 31 DE AGOSTO DE 2021

3

(assinado digitalmente/eletronicamente)

Adilson Alves Tremura

Conselho Curador

(assinado digitalmente/eletronicamente)

Adriano Márcio Rissati

Conselho Curador

(assinado digitalmente/eletronicamente)

Ana Paula Cantelmo Luz

Conselho Curador

(assinado digitalmente/eletronicamente)

Felipe Anderson Senoski

Conselho Curador

(assinado digitalmente/eletronicamente)

Hermes de Souza Barbosa

Conselho Curador

(assinado digitalmente/eletronicamente)

Homero da Silva Pereira

Conselho Curador

(assinado digitalmente/eletronicamente)

Juliana Ishi Kobe

Conselho Curador

(assinado digitalmente/eletronicamente)

Silvana Rausis Fcachenco

Conselho Curador

(assinado digitalmente/eletronicamente)

Vivian Patrícia Raksa

Conselho Curador

 (assinado digitalmente/eletronicamente)

Aline Nascimento

Controle Interno

(assinado digitalmente/eletronicamente)

Eduardo Francisco de Souza Gomes

Diretoria Jurídica

(assinado digitalmente/eletronicamente)

Geraldo Gentil Biesek

Diretor Técnico

(assinado digitalmente/eletronicamente)

Hélcio dos Santos

Diretor Financeiro

(assinado digitalmente/eletronicamente)

Marcello Augusto Machado

Diretor Presidente

(assinado digitalmente/eletronicamente)

Rafael Davi Sauer Hasse

Assessoria de Comunicação

ATA DA 85ª REUNIÃO ORDINÁRIA
REALIZADA EM 31 DE AGOSTO DE 2021

4

(assinado digitalmente/eletronicamente)

Rubens Luiz Ferreira Gusso

Diretora do CPPI

(assinado digitalmente/eletronicamente)

Valmir Alberto Thomé

Diretor Administrativo

 56